
Nemocnice Jindřichův Hradec
Paliativní péče v podmínkách urgentního příjmu

www.nemjh.cz



2www.nemjh.cz

Za jakých

podmínek?

Kde pacienty

dispenzarizovat?

Lze se věnovat 

paliativní péči na 

urgentním příjmu?
Komu

pacienty

předat?

Kdo?



Urgentní

příjem

3



www.nemjh.cz 4

1
Slouží k optimalizaci přechodu PNP do NP.

Urgentní příjem



www.nemjh.cz 5

2
Jsou zde ošetřováni všichni pacienti, kteří vyžadují NP a AP, bez 

ohledu na tradiční oborové rozdělení medicíny.

Urgentní příjem



www.nemjh.cz 6

3
Zefektivňuje optimalizaci průniku všech neodkladných stavů

na akutní lůžka nemocnice, odlehčuje ambulancím jednotlivých 

pracovišť a funguje jako filtr stavů, které nejsou

indikovány k hospitalizaci.

Urgentní příjem



www.nemjh.cz 7

4
Na UP pracují lékaři se specializovanou způsobilostí v oboru 

urgentní medicína, kteří jsou schopni vyřešit většinu 

neodkladných a akutních stavů sami a působí tudíž jako účinný 

filtr. Současně mají k dispozici tým konziliářů – specialisty 

jednotlivých oborů, péče o pacienta je potom výsledkem 

multioborové spolupráce.

Urgentní příjem



www.nemjh.cz 8

Definice

Paliativní péče je aktivní péče poskytovaná pacientovi, který trpí 

nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo konečném stádiu. 

Cílem paliativní péče je zmírnit bolest a další tělesná a duševní 

strádání a udržet co nejvyšší kvalitu života.

Paliativní medicína



www.nemjh.cz 9

Obecná

paliativní

péče

Obecnou paliativní péči by měl v rámci své odbornosti poskytovat 

každý lékař – ať už v lůžkovém zařízení či ambulantní

– zde nejčastěji praktický lékař.

Rozdělení paliativní medicíny



www.nemjh.cz 10

Specializovaná

paliativní

péče

Specializovanou paliativní péči poskytuje tým odborníků, kteří 

jsou v oblasti paliativní medicíny speciálně vzděláni. Zařízení, 

která takovouto specializovanou péči poskytují,

jsou lůžkové hospice, oddělení paliativní péče či paliativní týmy v 

rámci nemocnic, paliativní ambulance, mobilní hospice neboli 

mobilní specializovaná paliativní péče (dále MSPP), ev. hospicové 

stacionáře.

Rozdělení paliativní medicíny



www.nemjh.cz 11

Počty ošetřených pacientů

Otevření UP

15 458 pacientů

18 362 pacientů

19 335 pacientů

19 733 pacientů

21 709 pacientů

Duben 2014

2014

2015

2016

2017

2018

V roce 2019 očekáváme další nárůst ošetřených pacientů.



www.nemjh.cz 12

Jsou zde ošetřováni všichni pacienti

Slouží k optimalizaci přechodu PNP do NP

Většina pacientů, kterým je paliativní péče poskytována, jsou pacienti onkologičtí. 

Dále je poskytována pacientům s orgánovým  selháním (chronickým srdečním, 

jaterním či ledvinným, CHOPN), neurologickým postižením (roztroušená skleróza, 

amyotrofická laterální skleróza), pacientům s demencí a polymorbidním, 

geriatricky křehkým pacientům.

Definice urgentního příjmu



www.nemjh.cz 13

Onkologičtí pacienti s ukončenou 
kauzální terapií

Velmi často je pacient předán do péče praktického lékaře. Zde je praktický lékař

tak trochu „hozen do vody“.



www.nemjh.cz 14

Možnosti praktického lékaře

Odeslat pacienta k akutní hospitalizaci do nemocnice (UP).

Vypsat poukaz a nasmlouvat agenturu domácí péče (OPP).

Doporučit hospic – nejčastěji v případě, kdy je pacient sám či rodina pacienta není schopna 

zabezpečit 24hodinovou péči (OPPxSPP).

Kontaktovat mobilní hospic. Zejména u komplikovaných onkologických pacientů, kteří si přejí 

zůstat doma, by to měla být volba číslo jedna (SPP).

1

4

2

3



www.nemjh.cz 15

Onkologičtí pacienti (dg.C), kteří prošli UP

a byli hospitalizováni na akutním lůžku

Rok Počet pacientů Zemřelí během hosp.

2015 160 68

2016 105 44

2017 145 62

2018 136 56

Pacienti pravděpodobně mohli čerpat OPP, SPP.



www.nemjh.cz 16

Jde dělat paliativní péči na urgentním 
příjmu?

Ve většině případů jen na úrovní obecné paliativní péče. 



www.nemjh.cz 17

Za jakých podmínek?

Zásadním předpokladem je dostatek času a klidné prostředí... místo, 

kde je ošetřeno cca 20 tisíc pacientů ročně, by nemělo být místem, 

kde by se měly řešit tak zásadní otázky, které patří do oblasti 

specializované péče.



www.nemjh.cz 18

Kdo?

Lékař s dostatkem chuti a především času vyhrazeného pouze pro 

tuto činnost.



www.nemjh.cz 19

Komu pacienty předat?

Multidisciplinárnímu týmu.



www.nemjh.cz 20

Kde pacienty dispenzarizovat?

Kontaktní místo.



www.nemjh.cz 21

Vývoj v oblasti paliativní péče
v Nemocnici JH

Koncepce PP pro Jihočeský kraj do roku 2023

Zřízení pracoviště MSPP Sv. Kleofáše v JH

Zřízení ambulance paliativní péče

Paliativní lůžka

Atestovaní lékaři z PM/lékaři vzdělávaní v PM



www.nemjh.cz 22

Každý budeme mít jednou svůj vlastní příběh...



Děkuji za pozornost.

www.nemjh.cz


